
diário oficial Nº 34.865   63Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí 
Origem: Tucuruí-PA 
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga-PA 
Período: 24/01 a 12/02/2022 - 19,5 (dezenove e meia) diárias 
Servidor: 2° SGT PM Rogério Lúcio Fernandes Das Chagas - 5705827 
3° SGT PM Joelson Cruz Machado - 541942891
3° SGT PM Tiago Ribeiro Lopes - 541943041
3° SGT Zulene Cruz Machado - 57199992
CB PM Maria Valdinéia Farias de Lima - 57232152
CB PM Felipe Moacir Oliveira Sidônio - 57232846
CB PM Audifax Lopes de Sousa Junior - 57231867
CB PM Max Well Rodrigues de Souza - 57231889
CB PM Gustavo Braga da Veiga - 57215940
CB PM Ledilson Gonçalves Feitosa - 57228063
CB PM Augusto Rodrigo Silva Martins - 42193261
CB PM Edinaldo Oliveira Nunes - 4219290
CB PM Fernando Dutra Barata - 57226064
SD PM Keideson Rodrigues do Nascimento - 64022521
SD PM Carlos Keverson de Araujo Alves - 64024001
SD PM Felipe Pereira Chaves - 64010901
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 760554

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 238/2022-CRH/SAGA 
Belém, 14 de fevereiro de 2022 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O atestado médico
RESOLVE: Conceder 07(sete) dias de Licença Saúde ao servidor HELTON 
CHARLES ARAUJO MORAIS, MF nº 5706386/3, Diretor de Prevenção Social 
da violência e Criminalidade, no período de 10/02 a 16/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 760783
PORTARIA N° 237/2022-CRH/SAGA 
Belém, 14 de fevereiro de 2022 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O atestado médico
RESOLVE: Conceder 07(sete) dias de Licença Saúde a servidora ISADORA 
MOURÃO GOMES, MF nº 5922416/4, Assessor II, no período de 08/02 a 
14/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 760790

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 263/2022-SAGA 
Belém, 10 de fevereiro de 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 20/2022-SAGA, de 18.01.2022,publicada 
no DOE nº 34.837, de 19.01.2022, que concedeu férias ao 
servidor ANTONIO ERNANDES MARQUES DA COSTA, Assessor II, 
MF 57195713/2, 2021/2022, no período de 07.03.2022 a 05.04.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora VERA LUCIA ALBUQUERQUE AMARAL, 
Gerente de Padronização de Telecomunicações, MF51855572/7, para res-
ponder pelo cargo de Assessor II, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 760815

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022–FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP, inscrito no 
CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Te-
odoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Belém/PA, por in-
termédio de seu Diretor e Ordenador de Despesa, no âmbito de suas atri-
buições legais, RESOLVE, com fundamento no artigo 25, inciso I, da 
Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pela Lei Fede-
ral nº 8.883/1994, pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO celebrar com a 
empresa CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, inscrita no CNPJ 
sob o nº 57.494.031/0010-54, estabelecida na Rod BR-470, nº 3.133, 
Bairro Faxinal, Montenegro/RS, CEP: 95.780-000, telefone: (11) 2139-
8290, tendo por objetivo a AQUISIÇÃO DE 60 (sessenta) ESPINGARDAS 
PUMP CBC 19”, CALIBRE 12, para atender as necessidades da POLÍCIA CI-
VIL DO ESTADO DO PARÁ, através do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SE-
GURANÇA PUBLICA - FISP, no valor global de R$ 303.893,40 (trezentos e 
três mil oitocentos e noventa e três reais e quarenta centavos), conforme 
Processo Administrativo nº 2021/1016460.
Função Programática: 44.101.06.181.1502.7559
Natureza: 449052
Fonte: 0141 e 0341
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2022.
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP

Protocolo: 760963

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RA  T IFICO     ,   n o s   t e r m o s   d o   a r t i g o   2 6   d a  L  e i  F  e d e -
ral nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilida-
de nº 01/2022–FISP.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do FISP

Protocolo: 760966

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 200/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO
Matrícula: 57189415-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 201/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: EDUARDO SOCORRO DE ALBUQUERQUE PINTO
Matrícula: 5945770-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 202/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: JOÃO IGO COSTA PECK
Matrícula: 5950402
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 203/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO
Matrícula: 5866065-4
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 204/2022-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES
Matrícula: 57221689-1
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 01010000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 760961


